Diário da República, 2.a série — N.o 225 — 22 de Novembro de 2007 33 893

do Plano de Pormenor das Corgas, e em cumprimento do disposto
nos n.os 3 e 4 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 316/2007, de
16 de Setembro, e na sequência da deliberação tomada na reunião
da Câmara Municipal de São João da Madeira do dia 30 de Outubro
de 2007, se encontra aberto um período de discussão pública, com
a duração de 22 dias úteis a contar do 5.o dia seguinte ao da publicação
do presente aviso no Diário da República, 2.a série.

Nestes termos, a proposta de plano encontra-se patente para con-
sulta no gabinete de atendimento ao munícipe, entre as 9 e as 16 horas,
convidando-se todos os interessados para, no decorrer do prazo acima
referido, apresentarem, por escrito, as reclamações, observações ou
sugestões que acharem por conveniente.

Os interessados deverão apresentar as sugestões, informações ou
observações mediante exposição dirigida ao presidente da Câmara
Municipal de São João da Madeira, devendo neste constar a iden-
tificação e o endereço dos seus autores e a qualidade em que as
apresentam.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Castro
de Almeida.

Aviso n.o 22 946/2007

Plano de Pormenor do Largo do Souto

O Dr. Manuel Castro Almeida, presidente da Câmara Municipal
de São João da Madeira, torna público que, no âmbito da elaboração
do Plano de Pormenor do Largo do Souto, e em cumprimento do
disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 316/2007, de 16 de Setembro, e na sequência da deliberação tomada
na reunião da Câmara Municipal de São João da Madeira do dia
30 de Outubro de 2007, se encontra aberto um período de discussão
pública, com a duração de 22 dias úteis a contar do 5.o dia seguinte
ao da publicação do presente aviso no Diário da República, 2.a série.

Nestes termos, a proposta de plano encontra-se patente para con-
sulta no Gabinete de Atendimento ao Munícipe, entre as 9 e as
16 horas, convidando-se todos os interessados para, no decorrer do
prazo acima referido, apresentarem, por escrito, as reclamações, obser-
vações ou sugestões que acharem por conveniente.

Os interessados deverão apresentar as sugestões, informações ou
observações mediante exposição dirigida ao presidente da Câmara
Municipal de São João da Madeira, devendo neste constar a iden-
tificação e o endereço dos seus autores e a qualidade em que as
apresentam.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Castro
de Almeida.

CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

Aviso n.o 22 947/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara Municipal de 31 de Outubro de 2007, e na
sequência do concurso interno de acesso geral aberto através do aviso
publicitado no Diário da República, 2.a série, n.o 239, de 14 de Dezem-
bro de 2006, foram nomeados definitivamente, nos termos do n.o 8
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na categoria
de técnico superior de arquivo principal os candidatos Albertina Maria
Milheiro Gomes e Maria Júlia Fernandes Gomes, posicionados no
índice 510, escalão 1, devendo os mesmos aceitar o lugar no prazo
de 20 dias, contados a partir da data de publicação do presente aviso
no Diário da República.

31 de Outubro de 2007. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos e Património e Acção Social, Corália de Almeida Loureiro.

2611065030

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 22 948/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois
lugares de técnico superior

de 2.a classe (estagiário) da carreira de psicologia

Para os efeitos previstos no artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, torna-se pública a lista dos candidatos admitidos
ao concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de técnico superior de 2.a classe (estagiário) da carreira de psicologia
integrada no grupo de pessoal técnico superior do quadro de pessoal
da Câmara Municipal de Silves, aberto pelo aviso n.o 13 322/2007,

publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 141, de 24 de Julho
de 2007, e convocam-se os candidatos para a prova escrita de conhe-
cimentos gerais e específicos prevista no referido aviso, que terá lugar
no dia 11 de Dezembro de 2007, devendo os mesmos comparecer
pelas 9 horas e 30 minutos no Edifício Fissul, sito na EN 124 em
Silves:

Adriana Cunha Curado.
Ana Carolina Glória Simão.
Ana Catarina Pires de Carvalho.
Ana Cláudia Lourenço Carvalhinho de Paiva.
Ana Cláudia Pires Pereira.
Ana Cristina da Conceição Fernandes Lopes.
Ana Cristina Coutinho Gaspar.
Ana Filipa Lourenço Rodrigues.
Ana João Batista de Oliveira e Silva.
Ana Luísa Vicente Marrachinho.
Ana Margarida Oliveira Pessanha Almeida do Carmo.
Ana Margarida dos Santos Pires.
Ana Maria Guerra Vieira dos Santos.
Ana Patrícia Pais Martins.
Ana Rita Carvalho Rebelo.
Ana Rita Lagoas Dias.
Ana Rita Salgueiro Poupino.
Ana Rita da Silva Ginjeira Inácio.
Ana dos Santos Rodrigues.
Anabela do Carmo Morais.
Anabela Leite de Sampaio.
Anabela Pires Viegas da Conceição.
Andreia Cristina Gonçalves Matias.
António João Chaveiro Pitadas.
António Manuel Gomes Barbosa.
António Manuel Teixeira Maduro.
Bruno Filipe da Silva Natividade.
Carina Oliveira Sequeira.
Carla Alexandra Brito Mateus.
Carla de Jesus Rodrigues Conceição.
Carla Sofia Apolónia da Silva de Deus.
Carlos José de Bessa Santos.
Cátia Sofia Gonçalves Peralta.
Cátia Susana Dias Fernandes Garcia.
Cátia Susana Oliveira Barros.
Catarina Susana Moreira Campos Cristino.
Cláudia Cristina Felisberto Coelho.
Cláudia Isabel Afonso dos Santos Silva.
Cláudia Maria Guedes da Costa.
Cláudia Sofia Viegas Cabrita.
Cristina de Almeida Lourenço Varandas.
Dina Isabel Coimbra Valente.
Dora Sofia Ramos Gabadinho.
Edgar José Rodrigues Jacinto.
Elisabete da Conceição Madureira.
Elisabete Maria Guerreiro Felicidade.
Elisabete Maria Matos do Vale.
Eloisa Helena dos Santos Dias Gonçalves.
Elsa Maria Guerreiro Correia.
Fátima Cristina Pina Ribeiro Pires.
Fernando Martins Ramos.
Filipa Andreia Lima Maduro Viana.
Filipa Joana Correia da Silva Inácio.
Filipe Rosa Félix.
Helena Margarida Venâncio Miguel Jorge.
Inês Mendes de Almeida.
Isabel Cristina Mendes de Almeida.
Isabel José Guerreiro Dias.
Isabel Maria Martins do Carmo.
Isabel Maria Vieira e Sousa.
Itianete Marinela Armas Carmelino.
Joana Donas Bôtto Teixeira.
Joana Emília Azevedo Nunes.
Joana Farinha Miranda Dias.
Joana Maria Mendonça Iglésias.
Joana Paula Morais Corval.
Julieta Amália Larrea.
Letícia Costa Pires.
Lecínia Sofia Moniz Alves.
Liliana Cristina Monteiro Sampaio Flores.
Luís Miguel da Conceição Tavares.
Luís Miguel Neves.
Luísa do Carmo Garcia Lopes.
Manuel Alberto dos Santos Azevedo Coutinho.
Manuela Maria Sousa de Moura.
Maria do Céu da Silva Rodrigues Araújo.
Maria Manuela Gonilho Pina.
Marisa Oliveira Moura Tapadinhas.
Marlene Simões dos Reis.

33 894 Diário da República, 2.a série — N.o 225 — 22 de Novembro de 2007

Marta Maria Duarte Pereira Branco.
Marta Susana Delca Mendes.
Mónica Isabel Santos Gonçalves.
Natacha Morais Quintela.
Nélia Cristina Bento Banha.
Nuno Miguel Bento Ladeira.
Paula Cristina Godinho Santos.
Paulo Jorge Martins Vaz.
Pedro Miguel Margalhos Rodrigues.
Patrícia Catarina Machado Jerónimo Ribeiro Peres.
Patrícia Isabel Ferreira Morais.
Pedro Miguel Brites da Encarnação.
Pedro Miguel Romero Góis.
Raquel Helena Vieira Cordato de Noranha.
Rita Rodrigues Vargem Pinto da Silva.
Sandra Cristina Manique Lopes.
Sandra Maria Nunes Marques Fialho Gomes.
Sara Lourenço da Graça.
Sónia Rodrigues Maia.
Susana Isabel Filipe de Almeida Góis.
Susana Maria Gomes da Costa.
Susana Isabel Marques Guedes.
Telma Correia.
Telma Luísa Azevedo Guerreiro.
Telma Patrícia Duarte Serrão.
Vanda Cristina Sotto Mayor Dias Pedro.
Vânia Maria Beliz Ferreira.
Vera Cristina Oliveira Deodato.
Vera Lúcia Miguel Cação.
Vera Mendonça do Carmo Brás.
Verónica Patrícia Conduto de Oliveira.
Virgínia Débora Caeiro Toco.

Serão convocados através de ofício para entrevista profissional de
selecção os candidatos que obtiverem na prova escrita de conheci-
mentos gerais e específicos classificação igual ou superior a 9,5 valores.
A mesma a realizar-se nos dias 27 e 28 de Dezembro de 2007, no
gabinete do vice-presidente, no Edifício dos Paços do Concelho.

8 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611064997

CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.o 22 949/2007

1 — Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 18 de Outubro de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, concurso interno de acesso geral para provimento de
um lugar de chefe de secção do grupo de pessoal de chefia existente
no quadro de pessoal desta autarquia.

2 — O concurso é válido apenas para o lugar a concurso e cessa
com o seu preenchimento.

3 — A remuneração correspondente é de E 1101,15, referente ao
índice 337, escalão 1, de acordo com a Lei n.o 44/99, de 11 de Junho,
que alterou e republicou o Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezem-
bro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98,
de 30 de Dezembro, sendo-lhe aplicável, no que concerne às regalias
sociais e condições de trabalho, as normas genericamente vigentes
para os funcionários da administração local.

4 — O local de trabalho situa-se na área do concelho de Tábua.
5 — Descrição de funções — as constantes no despacho n.o 1/90,

publicado no Diário da República, 2.a série, de 27 de Janeiro de 1990.
6 — A este concurso podem concorrer os indivíduos que reúnam

os seguintes requisitos:
6.1 — Gerais — os constantes do artigo 29.o do Decreto-Lei

n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho;

6.2 — Especiais — cumprir com o disposto no n.o 1 do artigo 7.o
do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, e aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

7 — O júri do concurso terá a seguinte composição:

Presidente — Francisco Ivo de Lima Portela, presidente da Câmara.
Vogais efectivos:

Pedro Manuel Pereira Ataíde Rodrigues, director do Departamento
de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente, que substituirá o presidente
do júri nas suas faltas e impedimentos.

António José Gonçalves dos Santos Vaz, director do Departamento
Administrativo e Financeiro.

Vogais suplentes:

Maria Luísa Nunes Marques Camacho, técnica superior principal
(engenheira civil).

José Luís Ferreira Lima, técnico superior principal (engenheiro
civil).

8 — Os interessados deverão dirigir ao presidente da Câmara Muni-
cipal de Tábua, sob pena de exclusão, dentro do prazo estabelecido,
requerimento assinado, entregue pessoalmente ou remetido pelo cor-
reio, com aviso de recepção, para a Câmara Municipal de Tábua,
Praça da República, 3420-308 Tábua, donde constem os seguintes
elementos:

a) Nome, estado civil, número, data e local de emissão do bilhete
de identidade, número de contribuinte fiscal, residência, código postal
e telefone;

b) Habilitações literárias e profissionais;
c) Concurso a que se candidata, fazendo referência ao Diário da

República em que se encontra publicado este aviso;
d) Indicar, querendo, quaisquer outros elementos que os candidatos

considerem relevantes para a apreciação do seu mérito ou de cons-
tituírem motivo de preferência legal, os quais só serão considerados
se devidamente comprovados;

e) Menção dos documentos que acompanham o requerimento.

9 — Os requerimentos de admissão deverão ser acompanhados, sob
pena de exclusão, dos seguintes documentos:

a) Fotocópia do bilhete de identidade e do cartão de contribuinte
fiscal;

b) Curriculum vitae detalhado, devidamente datado e assinado;
c) Certidão de habilitações literárias ou fotocópia da mesma;
d) Documentos comprovativos da posse dos requisitos gerais de

admissão ao concurso, previstos no artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho;

e) Quaisquer outros elementos ou documentos comprovativos que
os candidatos considerem relevantes para apreciação do seu mérito
ou preferência legal.

10 — É dispensada a apresentação dos documentos comprovativos
de que o candidato reúne os requisitos gerais exigidos desde que
especifique, sob compromisso de honra e sob pena de exclusão, a
situação precisa em que se encontra relativamente a cada uma das
alíneas a), b), d), e) e f) do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho.

11 — A selecção dos candidatos será feita mediante avaliação cur-
ricular, prestação de prova escrita de conhecimentos, que tem carácter
eliminatório, e entrevista profissional de selecção:

a) A avaliação curricular tem em vista avaliar a titularidade do
grau académico, a formação complementar de aperfeiçoamento pro-
fissional e a experiência profissional, será classificada de 0 a 20 valores
e resultará da média aritmética dos factores indicados, obtida através
da seguinte fórmula:

AC=HL+FP+EP
3

em que:

AC = avaliação curricular;
HL = habilitações literárias;
FP = formação profissional;
EP = experiência profissional;

b) A prova escrita de conhecimentos, com carácter eliminatório
e com duração de uma hora, será avaliada e classificada de 0 a 20 valo-
res e terá por base a seguinte legislação:

Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro;
Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho;
Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março;
Decreto-Lei n.o 69/2003, de 10 de Abril;
Decreto Regulamentar n.o 8/2003, de 11 de Abril;

c) A entrevista profissional de selecção tem em vista avaliar, numa
relação interpessoal e de forma objectiva e sistemática, as aptidões
profissionais e pessoais dos candidatos e será classificada de 0 a
20 valores.

12 — A relação de candidatos e a lista de classificação final serão
afixadas no edifício dos Paços do Município de Tábua e enviadas